
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432955

PORTARIA N°. 91 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora WERCYLEIDE GOMES RAMOS, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 0501702, para responder 
pela Chefi a da Seção de Recursos Humanos do 4º Centro 
Regional de Saúde – Capanema, no período de 03.09.2012 a 
02.10.12, haja vista a responsável pelo Setor encontrar-se em 
gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/CAPANEMA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432962

PORTARIA N°. 90 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
 DESIGNAR, a servidora DIONE DOS SANTOS GONÇALVES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5894997-1, lotada neste 
4ºCRS para ocupar a função de Agente Público de Controle 
interno, em substituição a servidora ROSANA BARROS DOS 
SANTOS, matricula nº 57190916-1, dispensada de tais funções 
a partir da presente data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/CAPANEMA

PORTARIA Nº 92
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432969

PORTARIA N°. 92 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 
24.01.1994, ao servidor JORGE LUIZ SANTOS DA COSTA, 
Médico Veterinário, matrícula n° 94595-1, Estatutário Efetivo, 
lotado no 4° Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de  12/11/1999 a 
11/11/2002.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03/09/2012 a 01/11/2012 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 93
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432975

PORTARIA N°. 93 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 
24.01.1994, a servidora ROSANA BARROS SILVA DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula n° 57190916-1, 
Estatutário Efetivo, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
29.10.2007 a 28.10.2010.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03/09/2012 a 01/11/2012 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 94
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432979

PORTARIA N°. 94 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 
24.01.1994, ao servidor ANTONIO CARLOS DA MATA 
SIDRIM, Técnico em Educação Física, matrícula n° 236667-
2, Estatutário Não Estável, lotado no 4° Centro Regional de 
Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 02/07/1996 a 01/07/1999.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03/09/2012 a 01/11/2012 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 88
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432983

PORTARIA Nº 88 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria nº. 2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 31.864 de 28/02/2011.
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 65 de 20 de Junho de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.182 de 21/06/2012, 
que instaurou Processo Administrativo Disciplinar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 89
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432985

PORTARIA Nº 89 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o despacho da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2012/98070;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
artigo nº 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
Rosilda da Silva Saldanha, Enfermeira, matrícula nº 
79820/1, Diná Ferreira Costa, Enfermeira, matrícula nº 
57174866/1, Ester Nunes Peixoto Gonçalves, Enfermeira, 
matrícula nº 57191240/1, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de apurar transgressões dispostas no artigo 178, inciso IV, 
artigo 190, inciso II, § 2º da Lei nº 5.810/94 (abandono de 
cargo), cometidas pela servidora Aline Cristina Barbosa da 
Silva, matricula 54190695-1, conforme descrito nos autos do 
processo acima referido.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal dentro do prazo máximo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CENTRO REG. DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433119

PORTARIA: 221/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SISTEMA DE 
PATRIMÔNIO VIA WEB - SISPAT WEB, QUE SE REALIZARÁ NA 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58967531/ANTONIO PAULO ASSUNÇÃO SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012
1087120/PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433127

PORTARIA: 441
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAçãO ENTOMOLóGICA DOS 
CASOS SUSPEITOS DE CHAGAS AGUDA.
Fundamento Legal: DECRETO DE N°2918 DE SEIS DE 
SETEMBRO DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502404/GILBERTO ALMEIDA DA SILVA (AGENTE DE 
TRANSPORTE MARITIMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433135

PORTARIA: 442
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM DOENÇA DE CHAGAS 
AGUDA E A INVESTIGAÇÃO DOS CASOS SUSPEITOS.
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº 2819 DE SEIS DE 
SETEMBRO DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
522056471/FLAVIA SOARES MOURA (AGENTE DE ENDEMIAS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433139

PORTARIA: 443
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAçãO ENTOMOLóGICA DOS 
CASOS SUSPEITOS DE CHAGAS AGUDA.
Fundamento Legal: DECRETO DE N° 2819 DE SEIS DE 
SETEMBRO DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210067/DELMA GOMES GUIMARÃES (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433038

PORTARIA: 0346
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DO CONTROLE 
DA MALÁRIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00500844/EVALDO MIRANDA PIMENTEL (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

PORTARIA N° 262 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432687

 O Diretor de Saúde Pública do 10° CRS, Romel Luiz Cafezakis 
Amoêdo no uso das atribuições legais que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012, o servidor RAIMUNDO 
NONATO DO NASCIMENTO em substituição ao Titular, 
para responder pela divisão administrativa do 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, ate ulterior deliberação.


